Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus,  terça-feira, 19 de novembro de 2024      Ano XlI, Edição 2113 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 39/2024 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023.

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal
de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de outubro de 2024,

o(s)servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALLAN CAMPELO

CARGO GRAT(%)

Carina Angelin da Silva APC-1 -

Dyone Martins Lima APC-8 7,89

Marcio Petrola Feitosa APC-1 -

Angelo Oliveira de Assunção APC-1 21,24

VER.CAIO ANDRE

CARGO GRAT(%)

Jaqueline da Rocha Pereira  APC-1 -

VER. DIEGO AFONSO

CARGO GRAT(%)

Andre da Silva Leocadio APC-6 4,37

Marlucio Elias Pimenta APC-1 -

Sofia Neves Cardoso APC-6 3,81

Vanessa Reis de Lima APC-1 -

VER.ELAN ALENCAR

CARGO GRAT(%)

Genilson Rodrigues  APC-1 -

Glauciomar de Assis Passos Nogueira APC-1 -

VER. EVERTON ASSIS

CARGO GRAT(%)

Rosaline Pavão Silva APC-1 -

VER. FRANSUA

CARGO GRAT(%)

Ana Beatriz da Cruz Sousa Alves APC-7 12,88

Bruno Cesar Pinheiro de Lima APC-2 0,83

Emanuella Cristina Amaral Paiva APC-1 -

Gerrith Guimaraes Batista APC-7 12,88

Josineia Alves da Costa APC-1 -

Macksoel Pereira Lima APC-1 35,41

Maykaren Rodrigues Ferreira APC-3 13,58

Patricia dos Santos Silva APC-1 -

Rodrigo Silva da Costa APC-1 -

Teofilo Medeiros Mascarenhas APC-3 19,44

VER. GILMAR NASCIMENTO

CARGO GRAT(%)

Adriana Moutinho Magalhaes Iannuzzi APC-10 106,86

Ricardo de Oliveira Ramos Ferro APC-1 -

VER . IVO NETO

CARGO GRAT(%)

Abgail Cordovil Matos APC-8 50,00

Washington Luis Assunção Queiroz APC-1 -

VER.KENNEDY MARQUES

CARGO GRAT(%)

Paulo Roberto Lucena Ferreira APC-1 -

VER . LUIS MITOSO

CARGO GRAT(%)

Leonardo Fadoul Guimas APC-1 -

VER.LISSANDRO BREVAL

CARGO GRAT(%)

Cid Clay Correa da Silva APC-1 -

Wanessa Beckman Cyrino Dantas APC-1 -

VER . MARCIO TAVARES

CARGO GRAT(%)

Gecirley da Silva Brito APC-1 -

Jean Carlos Coelho de Lima APC-3 3,69

Milena Dutra Rodrigues APC-5 41,93

VER. MARCELO SERAFIM

CARGO GRAT(%)

Jaqueline Batista de Araujo APC-1 35,41

Rossi Rejane Valente de Oliveira  APC-1 -

Vitor Antonio Cardoso Leitão APC-1 -

VER. MARCEL ALEXANDRE

CARGO GRAT(%)

Ana Belisa de Azevedo Mello Souza APC-1 23,70

Manaus,  terça-feira, 19 de novembro de 2024 e-DOLM  Edição 2113

2

Andre Iglesias Martins Reis APC-1 14,03

Davina Piedade Moura da Silva APC-1 -

Francilene Barnabe dos Santos APC-1 80,81

Maria das Gracas Martins da Silva APC-1 -

Mirelly Moraes de Lima APC-1 76,68

Talita Ramone Nogueira dos Santos APC-1 70,86

VER.RODRIGO GUEDES

CARGO GRAT(%)

Fabio de Jesus Souza Brito APC-1 125,70

VER. RAIFF MATOS

CARGO GRAT(%)

Jose Raimundo Nery Ramos da Silva  APC-1 -

VER. ROSINALDO BUAL

CARGO GRAT(%)

Marcelo Tapajos Viana APC-6 3,75

VER. PROFA. JACQUELINE

CARGO GRAT(%)

Roselia Brito de Oliveira APC-1 19,47

VER. SASSA DA CONSTRUCAO

CARGO GRAT(%)

Gladys de Oliveira Farias APC-1 120,39

Jucicleide Nogueira Cavalcante Duarte APC-1 -

VER.THAYSA LIPPY

CARGO GRAT(%)

Gleison Cavalcante Benjamin APC-9 111,72

VER.WILLIAM ALEMAO

CARGO GRAT(%)

Marcio Alexandre Silva APC-10 100,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 19 de novembro de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 40/2024 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023.

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal
de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de novembro

de 2024, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALLAN CAMPELO

CARGO GRAT(%)

Larissa Manuela Cordeiro Neponuceno APC-1 49,57

Sheila Cristina dos Santos Coelho Pereira APC-1 21,24

Gabriel da Silva Barreto APC-1 21,24

Milene Lima Barros APC-1 -

VER.CAIO ANDRE

CARGO GRAT(%)

Felipe Lucas da Silva Neves APC-1 -

Maria Enilde Oliveira de Gusmão APC-1 -

VER. DIEGO AFONSO

CARGO GRAT(%)

Marcia Fernandes Alves Leão APC-1 -

VER.ELAN ALENCAR

CARGO GRAT(%)

Kamila de Oliveira Magalhães APC-1 -

Waldilan Ferreira Ozorio APC-1 -

VER. FRANSUA

CARGO GRAT(%)

Carlos William Menezes Lima APC-10 166,00

Cintia Gomes da Rocha APC-10 28,00

Joelma de Lima Melo APC-10 163,88

VER. GILMAR NASCIMENTO

CARGO GRAT(%)

Marco Paulo Bernardino Almeida APC-10 106,86

VER. ISAAC TAYAH

CARGO GRAT(%)

Breno da Silva França APC-1 40,08

VER . IVO NETO

CARGO GRAT(%)

Deive dos Santos de Souza APC-8 50,00

Ediane da Silva Leão APC-1 -

VER . LUIS MITOSO

CARGO GRAT(%)

Ralime Andreza Fadoul Guimas  APC-1 -

VER.KENNEDY MARQUES

CARGO GRAT(%)

Diana Vieira Moreno APC-1 -

Ozenilson de Souza Lima APC-1 -

Manaus,  terça-feira, 19 de novembro de 2024 e-DOLM  Edição 2113

3

VER.LISSANDRO BREVAL

CARGO GRAT(%)

Efraim Jediael Amoras de Matos APC-1 -

Jose Claudio Melo Lopes APC-1 -

Josino da Rocha Souza APC-1 -

Kassia Silene dos Santos Colares APC-1 -

Layanne Cardoso Maia APC-1 -

Miqueias de Sousa Farias APC-1 -

VER . MARCIO TAVARES

CARGO GRAT(%)

Hevany Caldas de Brito APC-7 83,33

VER. MARCELO SERAFIM

CARGO GRAT(%)

Damiana Rodrigues da Silva  APC-1 -

Josimar da Silva Afonso APC-1 -

Sidney Colares da Silva  APC-1 -

VER.RODRIGO GUEDES

CARGO GRAT(%)

Francisco de Oliveira Santana Neto APC-1 2,12

VER. RAIFF MATOS

CARGO GRAT(%)

Fabiano da Silva Alves APC-1 -

VER. ROSINALDO BUAL

CARGO GRAT(%)

Robson da Silva de Almeida APC-6 3,75

VER. PROFA. JACQUELINE

CARGO GRAT(%)

Marcilio Augusto Vale da Silva  APC-1 -

VER.THAYSA LIPPY

CARGO GRAT(%)

Julia Vitoria Lacerda Sena APC-9 111,72

VER. SASSA DA CONSTRUCAO

CARGO GRAT(%)

Deisenara Bentes da Costa APC-1 51,69

Solange de Souza Alberto APC-1 65,86

Vitoria Bizerril da Silva APC-1 -

VER.WILLIAM ALEMAO

CARGO GRAT(%)

Gabriel Ferreira Sampaio APC-10 100,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 19 de novembro de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 41/2024 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023.

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal
de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de novembro de 2024, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%)

Diana Maria Pereira de Meneses Silva APC-1 101,27

Erika Silva do Vale APC-1 -

Lucas Eduardo de Meneses Silva Moura APC-1 184,13

Erika Guedes Leite APC-10 112,00

Maria Do Livramento Carvalho APC-8 94,73

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%)

Ana Flavia Amancio de Oliveira  APC-4 83,33

Camila Rebeca da Silva Azize APC-4 83,33

Leticia Lima Lo Presti APC-4 83,33

Manuela Gonçalves Lamego de Castro APC-4 200,00

Orlanda Straus de Matos APC-4 83,86

Ricardo Pereira Pinho APC-4 80,00

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Wanderley Oliveira Dantas APC-2 98,60

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%)

Lukas Silva de Souza APC-10 150,81

VER. ISAAC TAYAH    CARGO GRAT(%)

Giselle Pantoja Mascarenhas APC-10 120,88

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%)

John Derick Saraiva da Silva  APC-1 152,10

Lorran Sena Alves de Brito APC-10 68,00

Roberto Moura Emiliano APC-1 21,24

VER . MARCIO TAVARES     CARGO GRAT(%)

Carlos Antonio Ferreira Miranda Junior APC-4 55,66

Dayane Silva de Souza APC-10 82,16

Deborah Gomes Vargas APC-1 53,39

Deisiane Rolim Marques APC-1 63,73

Manaus,  terça-feira, 19 de novembro de 2024 e-DOLM  Edição 2113

4

Djeane Pinto Nascimento APC-3 15,64

Elcy ana Abreu Guimaraes APC-10 75,84

Israel Fiuza de Souza APC-1 41,78

Jan de Jesus Sampaio Rabelo APC-1 51,84

Janderson Rodrigues Coelho APC-3 55,00

Jessica Maia de Amorim APC-3 52,00

Karoline Chaves Ferreira APC-1 28,96

Lucas Nascimento dos Santos APC-3 19,53

Luciane de Paiva Tavares da Costa APC-1 28,96

Luciano Rodrigues dos Santos APC-10 98,00

Monica Goncalves de Souza APC-3 36,35

Naiane dos Santos Aguiar APC-3 33,56

Nathalia da Silva Barbosa APC-1 14,87

Nelma Costa Pinto APC-3 43,10

Suzana Ester de Souza Bulcao APC-1 22,66

Weslen Abdon de Araujo APC-3 41,52

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Isabelle de Araujo Valerio APC-10 127,24

VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%)

Adalea Coelho Alves APC-10 200,00

Edson Roskildes Freire da Silva APC-10 200,00

Heleno Teixeira Soeiro APC-1 70,65

Margley da Rocha Campos APC-10 200,00

Rafael Luiz Nardi APC-10 200,00

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%)

Alyne Maciel de Oliveira APC-10 62,80

Ana Mikaella Nascimento Siqueira APC-1 -

Ana Paula Pimenta Lima APC-6 196,25

Francisco de Souza Affonso APC-6 53,12

Jheniffer Alves Silva APC-10 62,80

Maria Marta Leite de Araujo APC-10 62,60

Pedro Correa Gomes APC-1 90,08

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%)

Alexandre Jose Lourenço Lins APC-10 86,40

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%)

Alessandra Petrucio Santana da Silva  APC-9 127,27

Melissa Carolina Oliveira da Silva APC-1 24,78

Rayson Lorys Alves da Silva  APC-7 91,61

Yan Soares Diniz APC-8 158,47

VER. RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%)

Fernando Pereira Chaves APC-9 13,63

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Billy Alves de Almeida APC-10 11,00

VER . YOMARA LINS     CARGO GRAT(%)

Adalto Messias Pereira de Sousa APC-7 200,00

Carlos Alexandre Lima Fonseca APC-1 49,57

Claudia Cristina Souza Pereira APC-1 52,97

Geovane da Costa Assam APC-1 49,57

Janilze Pereira APC-1 49,57

Joao Batista Teofilo de Moraes APC-4 46,66

Maria Nelia Cruz da Silva APC-1 49,57

Olivaldo Maciel Alves APC-1 49,57

Rozangela de Freitas Melgueiro APC-1 49,57

Sergio Peixoto Vieira APC-1 49,57

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 19 de novembro de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna

público a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2024-SRP/CMM,

na forma a seguir:

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa

especializada para aquisição de mobiliário permanente e serviços de

marcenaria, sob demanda, para a Câmara Municipal de Manaus - CMM,

de acordo com as especificações e quantitativos descritos no Termo de

Referência oriundo do Processo Administrativo n.º

2024.10000.10718.0.002183.

Data e Horário: 05/12/2024, às 10:00 horas (Horário de Brasília).

O Edital encontram-se à disposição na plataforma www.licitanet.com.br e

no Portal da CMM (www.cmm.am.gov.br).

Manaus, 19 de novembro de 2024.

Helen Grace Costa Sena

Pregoeira

http://www.licitanet.com.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – UNIÃO
Presidente

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PODE
1º Vice-Presidente

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
2º Vice-Presidente

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – PP
3º Vice-Presidente

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
Secretário Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PSB
1º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV
2º Secretário

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB
3º Secretário

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
Corregedor

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL

Ouvidor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AGIR

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – REPUBLICANOS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC

ELISSANDRO AMORIM BESSA – PSB
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PSD

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE

ISAAC TAYAH – MDB
JANDER DE MELO LOBATO – PSD
JOELSON SALES SILVA – AVANTE

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB
LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – MDB

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PL

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PP

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PRD

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – DC
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA

MESA DIRETORA

VEREADORES